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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований. Северо-Запад России занимает веду-

щее место по посевным площадям и валовому сбору картофеля в нашей стране

(Осипов и др., 2008). Традиционно одним из основных предшественников этой

культуры в регионе являются многолетние травы, которые также выступают в

качестве важного фактора сохранения и повышения плодородия почв. При этом

за последние годы площади под многолетними травами в регионе возросли до

60%, в том числе в Ленинградской области, которая лидирует по этому показа-

телю по всей стране, до 64% (Архипов и др., 2016). Согласно последним свод-

кам, из общей площади пашни под многолетними травами 37% занято старо-

возрастными травостоями, что предполагает все вытекающие из этого фитоса-

нитарные проблемы, в том числе при последующем возделывании картофеля.

Участившиеся в последние годы случаи возделывания картофеля по пласту

многолетних трав также связаны с возвращением в сельскохозяйственное ис-

пользование бросовых земель и распространением органического земледелия, в

котором запрещено применение минеральных и повышены требования к орга-

ническим удобрениям.

Степень разработанности темы. В отечественной литературе имеется

немало отрывочных сведений по влиянию многолетних трав на фитосанитарное

состояние культур полевого севооборота. При этом складывается общее впе-

чатление, что фитосанитарная роль многолетних трав неоднозначна и нуждает-

ся в уточнении. Положительное качество многолетних трав связано с тем, что

при хорошем травостое они способны значительно снизить засоренность полей

севооборота (Баздырев и др., 1990; Ковалев и др., 2002; Едимеичев, Романов,

2003; Захаров, 2008). За счет полей многолетних трав агроэкосистемы суще-

ственно пополняются многими видами хищников и паразитов (Ниязов, 1992;

Бабушкина, Воронин, 2001; Бусарова, 2006; Бокина, 2009; Гусева, 2014). С дру-

гой стороны, известно, что многолетние травы, как предшественник картофеля,
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приводят к значительному обострению ситуации с личинками жуков щелкунов

(Трепашко, Александрович, 1981; Магила и др., 1988; Сероус и др., 1988).

Анализ литературы показал недостаточную изученность фитосанитарных

последствий размещения картофеля по пласту многолетних трав в Северо-

Западном регионе. При этом менее всего изучены изменения в сорном компо-

ненте картофельного агробиоценоза. Учитывая широкое распространение мно-

голетних трав в регионе, данные исследования приобретают в настоящее время

повышенную значимость и актуальность.

В отечественной литературе сведения, касающиеся влияния минеральных

удобрений на фитосанитарное состояние картофельного агробиоценоза, весьма

противоречивы. Одни ученые считают, что происходит ухудшение фитосани-

тарной обстановки, сопровождающееся ростом засоренности (Родионова, 2004),

развития на растениях и клубнях болезней (Богусловская и др., 1981; Санкина и

др., 1982), другие указывают на снижение засоренности посадок (Зубарев, 2001;

Ситенков, 2003; Молявко и др., 2011), повышение выносливости растений к по-

ражению болезнями (Воловик и др., 1981; Александров, 1996; Степанов и др.,

2000). При этом абсолютное большинство исследователей отмечает положи-

тельные изменения с заболеваниями картофеля под влиянием калийных удоб-

рений (Воловик и др., 1981; Петухов, 2002; Боровая, 2005; Малюга, Якименко,

2013) и преимущественно негативные – от азотных и несбалансированного

полного минерального питания (Кваснюк, Анисимов, 1999). Для условий воз-

делывания картофеля в Северо-Западном регионе фитосанитарные эффекты

связанные с применением минеральных удобрений мало изучены и в научной

литературе представлены фрагментарно (Петрушенко, 2006). Между тем, по-

добные сведения крайне важны для решения задач по обеспечению населения

качественной картофельной продукцией отечественного производства.

Фитосанитарный мониторинг, являясь ключевым элементом интегриро-

ванной защиты растений, нуждается в совершенствовании существующих под-

ходов и методов в соответствии с современным уровнем развития высоких тех-
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нологий и их применения в сельском хозяйстве. В ближайшей перспективе он

будет базироваться на спектральных характеристиках отдельных видов вред-

ных организмов и фитосанитарных ситуаций, а реализовываться посредством

анализа космических и аэрофотоснимков (Шпанев, Петрушин, 2017). В послед-

ние годы активно развивается дистанционный метод оценки засоренности аг-

роценозов (Шпанев, Лекомцев, 2012; Архипова и др., 2014; Шпанев, 2015). Не

меньшую актуальность такие исследования имеют и для посадок картофеля.

Цель исследований заключалась в совершенствовании мониторинга и защиты

от сорной растительности посадок картофеля, размещенных после многолетних

трав, на основе изучения особенностей их засоренности, эффективности удобрений

и защитных мероприятий в Северо-Западном регионе РФ.

В рамках поставленной цели решались следующие задачи:

1. Уточнить состав, структуру и динамику засоренности, а также общее

фитосанитарное состояние посадок картофеля, размещенных по пласту

многолетних трав, в Северо-Западном регионе.

2. Выяснить возможности дистанционного мониторинга засоренности

посадок картофеля.

3. Изучить влияние полного минерального и нового органоминерального

удобрений на засоренность посадок картофеля.

4. Оценить эффективность механической, химической и комбинированной

защиты посадок картофеля от сорной растительности.

5. Изучить комплексное влияние удобрений и защитных мероприятий на

засоренность посадок и урожайность картофеля.

Научная новизна. Впервые проведено детальное изучение сорного

компонента картофельного агробиоценоза, размещенного по пласту многолетних

трав в Северо-Западном регионе РФ, по результатам которого выявлено 55 видов

сорных растений из 20 ботанических семейств, в том числе 20 видов с многолет-

ним циклом развития. Уточнены сведения о структуре и динамике засоренности

посадок картофеля, доминантных видах сорных растений, характеризующихся
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высокой численностью и встречаемостью по данному предшественнику.

Выявлена неравномерность пространственного размещения сорной

растительности на посадках картофеля, обусловленная особенностями ее

многолетнего произрастания на данной территории, а также разным

содержанием элементов питания в пахотном горизонте. Впервые на посадках

картофеля в Северо-Западном регионе выявлено массовое присутствие вида

Adrastus pallens F., доля которого в общей численности жуков щелкунов дости-

гала в разные годы 36-67% при фактической плотности личинок 13-41 лич./м2.

Получены новые знания по влиянию полного минерального и нового

органоминерального удобрения на сорный компонент картофельного

агробиоценоза. Разработана методика дистанционной оценки засоренности

посадок картофеля, основанная на отличиях в спектральных характеристиках

слабо и сильнозасоренных участков на поле, подразумевающая использование

беспилотных летательных аппаратов с аппаратурой для съемки высокого

разрешения, наземных площадок спектрометрирования и ГИС-программ для

дешифровки изображений. Изучены спектральные характеристики массовых

видов сорных растений в посадках картофеля. Получены новые данные по

эффективности совместного применения минеральных удобрений и защитных

мероприятий на засоренность посадок и урожайность картофеля в Северо-

Западном регионе РФ.

Теоретическая и практическая значимость работы. Получены новые

данные по фитосанитарному состоянию посадок картофеля, включая сведения

об особенностях формирования и сезонного изменения сорного компонента

агробиоценоза этой культуры, размещенного по пласту многолетних трав в

Северо-Западном регионе РФ. Установлены основные закономерности влияния

полного минерального и нового органоминерального удобрений на состав,

структуру и количественные показатели засоренности посадок картофеля,

которые целесообразно учитывать в технологии возделывания культуры. Под-

тверждена большая роль многолетних трав со злаковым компонентом в накоп-

лении личинок жуков щелкунов и увеличении поврежденности ими клубней
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картофеля. Определено повышение эффективности от совместного применения

минеральных удобрений и защитных мероприятий на засоренность посадок

картофеля. Разработан методический подход к дистанционной оценке

засоренности посадок картофеля, который позволяет выявлять неоднородность

пространственного размещения сорной растительности и составлять

электронные карты-задания для дискретного проведения гербицидных

обработок. Предложен комбинированный способ защиты посадок картофеля от

сорной растительности, позволяющий оптимизировать применение

механических и химических мероприятий и обеспечивающий высокую

эффективность по отношению к разным группам сорных растений и высокий

уровень рентабельности.

Методология и методы исследований. Методология научных исследова-

ний основывается на анализе научных трудов отечественных и зарубежных уче-

ных, разработке цели, задач и программы исследований, постановке полевых

опытов с применением методов дисперсионного и корреляционного анализа.

Результатами исследований определены следующие основные положения,

выносимые на защиту.

Для посадок картофеля, размещенных по пласту многолетних трав в

Северо-Западном регионе РФ, характерно большое видовое разнообразие

сорных растений, сложный тип, сильная степень и неравномерная

пространственная структура засоренности.

Метод дистанционного мониторинга засоренности посадок картофеля,

основанный на использовании беспилотных летательных аппаратов с

аппаратурой для съемки высокого разрешения, наземных площадок

спектрометрирования и ГИС-программ, в которых дешифровка изображений

осуществляется на основе отличий в спектральных характеристиках слабо и

сильнозасоренных участков на поле.

Комбинированный способ защиты посадок картофеля от сорной

растительности, сочетающий оптимальное количество механических и
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химических мероприятий и обеспечивающий высокую биологическую,

хозяйственную и экономическую эффективность.

Степень достоверности. Степень достоверности подтверждается большим

объемом экспериментальных данных, полученных в результате многолетних

исследований с использованием современных полевых и лабораторных методов

исследования, оборудования и необходимым объемом статистической обработ-

ки данных.

Апробация работы. Результаты диссертационного исследования ежегодно

докладывались в отделе физико-химической мелиорации почв и опытного дела

ФГБНУ АФИ (2014-2017 гг.); на Международных научно-практических конфе-

ренциях: "Ресурсосберегающие экологически безопасные технологии производ-

ства и переработки с/х продукции" (Саранск, 2015, 2017), "Агротехнический ме-

тод защиты растений от вредных организмов" (Краснодар, 2015, 2017), "Тенден-

ции развития агрофизики: от современных проблем земледелия и растениевод-

ства к технологиям будущего" (Санкт-Петербург, 2017); на III и IV Междуна-

родном микологическом форуме "Современная микология в России" (Москва,

2015, 2017), XVII Международном экологическом форуме "День Балтийского

моря" (Санкт-Петербург, 2016), XXVI Международном агропромышленном кон-

грессе "Агрорусь" (Санкт-Петербург, 2017); на Всероссийской научной конфе-

ренции с международным участием: "Агроэкосистемы в естественных и регули-

руемых условиях: от теоретической модели к практике прецизионного управле-

ния" (Санкт-Петербург, 2016).

Организация исследования и личный вклад соискателя.

Диссертационная работа выполнена в отделе физико-химической мелиора-

ции почв и опытного дела ФГБНУ АФИ в соответствии с государственным зада-

нием №0667-2014-0008, экспериментальная работа проведена на агроэкологиче-

ском стационаре Меньковского филиала АФИ. Диссертант участвовал в разра-

ботке методической программы опыта, выполнении основного объема экспери-

ментальной работы, анализе полученных данных и обобщении результатов.
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Публикации. По материалам диссертационного исследования опублико-

вано 17 научных работ, из них 5 в рецензируемых изданиях, рекомендованных

ВАК Минобрнауки РФ, и 1 методическое пособие.
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Глава 1. АНАЛИЗ ПРОБЛЕМЫ ПО МОНИТОРИНГУ И ЗАЩИТЕ

КАРТОФЕЛЯ ОТ СОРНОЙ РАСТИТЕЛЬНОСТИ НА СЕВЕРО-ЗАПАДЕ РФ

1.1 Изученность сорных растений на посадках картофеля

в Северо-Западном регионе

Из литературы хорошо известно, что сорная растительность в посадках

картофеля является существенным фактором недобора урожая этой культуры в

Северо-Западном регионе (Гончаров, 2009). По некоторым данным потери

урожая от сорных растений на картофеле составляют 20-50%, а при высоком

уровне засоренности могут достигать 75% (Капцов, 2011; Бирючинских, Хаба-

ров, 2012). Отмечалось, что всего 5 растений/м2 мари белой приводят к сниже-

нию урожая картофеля на 43%, гречишки вьюнковой – 15% (Галиев, Аспидова,

1985). При этом увеличение количества сорных растений на 1 экз./м2 приводит

к снижению урожая картофеля на 0.005-0.033 кг/м2 (Дорошенко, Мартынюк,

1985; Pomykalska, 1988; Абилдаева, Котлярова, 1991). Столь высокие потери

урожая картофеля от сорной растительности обусловлены биологическими осо-

бенностями культуры, а именно продолжительным периодом появления всходов и

пропашным типом возделывания, что предопределяет ее низкую конкурентоспо-

собность по отношению к сорнякам (Воробьев, 1991; Борисова, 2014). Это, в свою

очередь, определяет важность своевременного проведения агротехнических и гер-

бицидных обработок посадок картофеля при превышении сорной растительно-

стью экономического порога вредоносности.

В научной литературе встречается несколько различных подходов при

определении данного важного критерия. Для расчета вредоносности могут ис-

пользоваться показатели численности и массы сорняков, площади занимаемого

ими проективного покрытия, как по отдельности, так и в совокупности, с расче-

том специальных индексов (Лунева и др., 2010). Однако наиболее широкое при-

менение получила численность сорных растений, являющаяся основной состав-

ляющей, как биомассы сорняков, так и площади покрытия. По данным ино-
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странных исследователей наличие 5-6 сорных растений по всходам картофеля

требует проведения защитных мероприятий (Kartoffelbau…, 1974; Maykuhs,

1985). Экономический порог вредоносности на Украине характеризуется обна-

ружением 4 шт/м2 растений мари белой, редьки дикой или ежовника обыкновен-

ного (Шпаар и др., 2000). В Беларуси в посадках картофеля ЭПВ5% малолетних

сорняков в зависимости от группы спелости сорта составляет 18-25 экз./м2 (Сон-

кина, Сорока, 2004б). Для посадок картофеля на территории России известен

ЭПВ сорных растений равный 5-12 экз./м2 малолетних видов и 2-4 экз./м2 – мно-

голетних (Протасова, Ларина, 2009).

Столь низкие пороги вредоносности, как следствие, приводят к необходимо-

сти сплошной обработки посадок картофеля в абсолютном большинстве случаев.

Критический период вредоносности сорных растений в посадках картофе-

ля по обобщенным данным приходится на начальный период вегетации культу-

ры. Например, в США период наиболее сильного угнетающего воздействия

сорняков на растения картофеля составляет 3-6 недель после появления всходов

культуры, в Беларуси – 18-40 дней, в Литве – продолжается до цветения куль-

туры (Zimdahl, 1980; Петровене, 1999; Сонкина, Сорока, 2004а). По данным

отечественных исследователей существенное снижение урожая картофеля от

малолетних сорных растений отмечалось в период с 3 по 5 неделю после появ-

ления всходов культуры. При этом в течение первых 5 недель после всходов

сорняки оказывали на продуктивность картофеля такое же влияние, как и в те-

чение всей вегетации (Аспидова, Галиев, 1987а). В Северо-Западном регионе

РФ критическим является период от 2-х недель после фазы полных всходов

картофеля до фазы бутонизации (Надточий, 2005).

Длительность критического периода вредоносности сорных растений

напрямую зависит от структуры и степени засоренности посадок картофеля,

группы спелости возделываемого сорта и от погодных условий в период веге-

тации. По данным канадских исследователей высокая степень засоренности

пыреем ползучим критична для величины будущего урожая культуры еще до
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появления всходов культуры. При средней засоренности пыреем ползучим кри-

тический период начинается через 3 дня, слабой – через 15 дней от появления

всходов (Baziramakenga, Leroux, 1994). Наличие уже в первой декаде вегетации

картофеля большого количества однолетних сорных растений значимо снижает

урожай возделываемой культуры (Надточий, 2007). Критический период вре-

доносности сорных растений в посадках картофеля наступает раньше по срокам


[…]


клубней карто-

феля для реали-

зации

Способы защиты

Механический Химический Комбинированный

ц/га

Цена

реали-

зации,

руб./кг

Выруч-

ка от

реали-

зации,

руб./га

ц/га

Цена

реали-

зации,

руб./кг

Выруч-

ка от

реали-

зации,

руб./га

ц/га

Цена

реали-

зации,

руб./кг

Выруч-

ка от

реали-

зации,

руб./га

Продоволь-

ственный
175.9 16.0 281440 205.8 16.0 329280 237.9 16.0 380640

Нестандарт 92.7 4.0 37080 82.4 4.0 32960 102.3 4.0 40920

Итого 268.6 318520 288.2 362240 340.2 421560

Таблица 66 – Затраты на комплексное применение удобрений и защитных мероприятий против

сорных растений в посадках картофеля

Виды

затрат

Способы защиты

Механический Химический Комбинированный

N0Р0К0
N65Р50

К50

N100Р75

К75
N0Р0К0

N65Р50

К50

N100Р75

К75
N0Р0К0

N65Р50

К50

N100Р75

К75

Прямые 1278.2 9288.9 12460.9 8857.7 16868.4 20040.4 4805.0 12815.7 15987.7

Общехозяй-

ственные
319.7 2322.2 3115.2 2214.5 4217.1 5010.1 1201.3 3203.9 3996.9

Внереали-

зационные
12.9 92.9 124.6 88.7 168.7 200.4 48.2 128.2 159.9

Плановая

прибыль
135.1 983.1 1318.9 937.5 1785.4 2121.1 508.5 1356.4 1692.1

Итого 1746.0 12687.2 17019.6 12098.4 23039.5 27372.0 6563.0 17504.2 21836.6
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Таблица 67 – Экономический эффект способов защиты посадок продовольственного картофеля

от сорной растительности на разном фоне минерального питания

Распределение

клубней карто-

феля для реали-

зации

Способы защиты

Механический Химический Комбинированный

ц/га

Цена

реали-

зации,

руб./кг

Выруч-

ка от

реали-

зации,

руб./га

ц/га

Цена

реали-

зации,

руб./кг

Выруч-

ка от

реали-

зации,

руб./га

ц/га

Цена

реали-

зации,

руб./кг

Выруч-

ка от

реали-

зации,

руб./га

Низкий фон минерального питания (N0Р0К0)

Продоволь-

ственный
137.1 16.0 219360 143.1 16.0 228960 162.6 16.0 260160

Нестандарт 76.8 4.0 30720 64.6 4.0 25840 83.2 4.0 33280

Итого 213.9 250080 207.7 254800 245.8 293440

Средний фон минерального питания (N65Р50К50)

Продоволь-

ственный
197.7 16.0 316320 212.5 16.0 340000 233.0 16.0 372800

Нестандарт 101.6 4.0 40640 71.8 4.0 28720 99.3 4.0 39720

Итого 299.3 356960 284.3 368720 332.3 412520

Высокий фон минерального питания (N100Р75К75)

Продоволь-

ственный
192.9 16.0 308640 261.8 16.0 418880 318.0 16.0 508800

Нестандарт 99.6 4.0 39840 110.7 4.0 44280 124.3 4.0 49720

Итого 292.5 348480 372.5 463160 442.3 558520

Сводная таблица экономической оценки совместного применения удобре-

ний и защитных мероприятий против сорных растений на посадках продоволь-

ственного картофеля свидетельствует о том, что наиболее рентабельным вари-

антом при всех нормах внесения удобрений является комбинированная защита

(табл. 68). При этом с повышением норм внесения удобрений рентабельность

комбинированной защиты возрастает до 130% в связи со значительным увели-

чением уровня сохраненного урожая и улучшения его качества.

Применение двукратных химических обработок при отсутствии удобрений

нерентабельно, а при внесении удобрений по рентабельности значительно

уступает комбинированной защите растений.
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Применение только механических средств борьбы с сорной растительно-

стью нерентабельно не зависимо от фона минерального питания.

Таблица 68 – Экономическая эффективность комплексного применения удобрений и защитных

мероприятий против сорных растений на посадках продовольственного картофеля

Наименование

Фон минерального питания и способы защиты

N0Р0К0 N65Р50К50 N100Р75К75

М Х К М Х К М Х К

Полученный

урожай, ц/га
213.9 207.7 245.8 299.3 284.3 332.3 292.5 372.5 442.3

Сохраненный

урожай, ц/га
- 0 31.9 85.4 70.4 118.4 78.6 158.6 228.4

Стоимость сохра-

ненного урожая,

руб./га

- 0 43360 106880 118640 162440 98400 213080 308440

Затраты на защиту

растений и внесение

удобрений, руб./га

1746.0 12098.4 6563.0 12687.2 23039.5 17504.2 17019.6 27372.0 21836.6

Дополнительные

затраты на защиту

растений и внесение

удобрений, руб./га

- 4817.0 10941.2 21293.5 15758.2 15273.6 25626.0 20090.6

Дополнительные

затраты на уборку

урожая, руб./га

- 15950 42700 35200 59200 39300 79300 114200

Чистый доход,

руб./га
- 22593.0 53238.8 62146.5 87481.8 43826.4 108154.0 174149.4

Рентабельность, % - 108.8 99.2 110.0 116.7 80.3 103.1 129.7

Таким образом, нашими исследованиями выявлено наличие комплексного

эффекта от применения минеральных удобрений и защитных мероприятий,

влияющего на засоренность посадок и урожайность картофеля. В полной мере

он проявляется во второй половине вегетации культуры и выражается в более

сильном угнетении развития и снижении численности сорной растительности.

Наиболее высокий биологический и хозяйственный эффект достигался приме-

нением высоких доз минеральных удобрений и комбинированной защитой по-

садок картофеля от сорных растений. Этот же вариант имел наиболее высокую

рентабельность, тогда как химическая защита, предусматривающая двукратную
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обработку посадок гербицидами, даже на среднем и высоком фоне минерально-

го питания оказалась по большому счету экономически нецелесообразна. Не

оправдывает себя с экономической точки зрения внесение средних и высоких

доз минеральных удобрений при механическом способе защиты посадок кар-

тофеля от сорных растений.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Уточнен видовой состав сорных растений в посадках картофеля, разме-

щенных по пласту многолетних трав в Северо-Западном регионе РФ, насчиты-

вающий 55 видов, в том числе 20 видов с многолетним циклом развития. Уста-

новлен преимущественно корневищно-малолетний, реже корнеотпрысково-

корневищно-малолетний или малолетний тип и высокая степень (133-153 экз./м2)

засоренности, а также наличие не менее 6 волн появления сорных растений, что

требует обязательного и неоднократного проведения защитных мероприятий

против данной группы вредных организмов.

2. Установлено, что отрицательное влияние многолетних трав в качестве

предшественника картофеля проявлялось в высокой численности личинок жуков

щелкунов (48 экз./м2), в том числе обычно редкого вида Adrastus pallens F. (13-41

экз./м2), и сильной поврежденности ими клубней (32.4%). Сильное поражение

клубней картофеля ризоктониозом (31.5%) в большей степени связано с зара-

женностью семенного материала, а эпифитотийное развитие фитофтороза (85%)

– с благоприятными погодными условиями.

3. Выявлена неоднородность пространственного размещения сорных рас-

тений в посадках картофеля, что подтверждается высокими коэффициентами

вариации (43% и более) и агрегации (1.8 и более), причина которой является

следствием особенностей их многолетнего произрастания и разным содержани-

ем элементов питания в пахотном горизонте.

4. Определены различия в спектральных характеристиках культурных и

сорных растений, а также слабо и сильнозасоренных участков в посадках кар-

тофеля. Массовое присутствие сорной растительности приводило к достовер-

ному снижению показателей красного (в 1.1-1.6 раза) и голубого (в 1.2-1.4 раза)

спектров цвета, повышению значений вегетационного индекса NDVI (в 1.8-2.4

раза). Дистанционный мониторинг засоренности посадок картофеля легче осуще-

ствим в довсходовый период, когда на полях отсутствуют культурные растения.
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5. Применение полного минерального и нового органоминерального удоб-

рений на основе птичьего помета приводило к отрицательным изменениям,

проявляющимся в росте численности малолетних двудольных видов (в 1.9-2.2 и

1.1-1.3 раза) и общего (в 1.5-1.7 и 1.1-1.3 раза) начального уровня засоренности

посадок картофеля. Положительное влияние удобрений проявлялось во второй

половине вегетации картофеля за счет повышения конкурентоспособности куль-

турных растений, что ограничивало прорастание всех групп сорных растений и

приводило к существенному снижению индивидуальных показателей развития

сорняков.

6. Химический и комбинированный способы защиты посадок картофеля

показали одинаково высокую эффективность по отношению ко всем группам

сорных растений. По итогам проведения всех мероприятий плотность сорняков

снижалась на 85 и 87%, в том числе малолетних двудольных – 88 и 91%, мно-

голетних двудольных – 89 и 89%, многолетних злаковых – 78 и 81%. Из-за

сложного типа засоренности, характерного для посадок картофеля, размещен-

ных по пласту многолетних трав, наблюдалась недостаточно высокая эффек-

тивность одних только механических воздействий на сорные растения, что при-

водило к сильному их зарастанию во второй половине вегетации культуры.

7. Установлено, что наиболее высокий биологический (79% – по численно-

сти, 95.3% – по фитомассе), хозяйственный (228.4 ц/га – 207%) и экономиче-

ский (рентабельность – 129.7%) эффект достигается при совместном примене-

нии высоких доз минеральных удобрений и комбинированной защиты посадок

картофеля от сорных растений. Двукратная обработка посадок гербицидами,

предусмотренная в химическом варианте защиты, даже на среднем и высоком

фоне минерального питания по большому счету экономически нецелесообразна

(103-110% рентабельности). Не оправдывает себя с экономической точки зре-

ния (80-99% рентабельности) внесение средних и высоких доз минеральных

удобрений при механическом способе защиты посадок картофеля от сорных

растений.

141

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

При возделывании продовольственного картофеля по пласту многолетних

трав в Северо-Западном регионе РФ рекомендуется применение средних и вы-

соких доз удобрений совместно с комбинированным способом защиты посадок

от сорной растительности, включающим две довсходовые механические обра-

ботки КОН-2.8 + БРУ-0.7, обработку гербицидом Титус, ВДГ + Тренд 90 при

высоте культурных растений 10-15 см и окучивание.

Для сельхозтоваропроизводителей, практикующих новейшие разработки и

передовой опыт, предлагается к ознакомлению и применению методика ди-

станционного мониторинга засоренности посадок картофеля.
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