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ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Смук Василия Васильевича на

тему: «Совершенствование мониторинга и защиты от сорной растительности посадок

картофеля, размещенных по пласту многолетних трав, в Северо-Западном регионе РФ»,

представленной на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук

по специальности 06.01.07 – защита растений.

Производству картофеля в нашей стране сегодня уделяется большое внимание,

совершенствуются технологии его возделывание, выделяются большие средства на

развитие семеноводства данной культуры. Северо-Запад России не является исключением,

так как картофель занимает в этом регионе большие площади и является практически

единственной пропашной культурой в Ленинградской области. Традиционно одним из

основных предшественников этой культуры в регионе являются многолетние травы,

которые способствуют повышению плодородия почв и созданию благоприятно структуры

для возделывания картофеля. Однако использование многолетних трав более 2 лет при

последующем возделывании картофеля приводит к резкому ухудшению фитосанитарного

состояния агроценоза. Это приводит к увеличению сорного компонента и особенно

многолетних биогрупп, а также поражению картофеля проволочником, что снижает

качество продукции.

Актуально в последние годы возделывание картофеля в органическом земледелии,

где исключено применение минеральных удобрений и повышены требования к

органическим удобрениям, в этом случае многолетние травы являются единственным

источником поддержания плодородия почв в используемых севооборотах. Исходя из

выше сказанного проведение исследований по совершенствованию защиты картофеля от

вредных организмов весьма актуально с учетом появления новых препаратов и

технологий возделывания культуры.

Научная новизна исследований. Впервые проведено детальное изучение сорного

компонента в посадках картофеля, размещенного по пласту многолетних трав в Северо-

Западном регионе РФ, по результатам исследований было выявлено 55 видов сорных

растений из 20 ботанических семейств, в том числе 20 видов многолетних сорняков.

Уточнены доминантные виды сорных растений в посадках картофеля, Выявлена

неравномерность пространственного размещения сорной растительности на полях

картофеля, обусловленная особенностями ее многолетнего произрастания на данной

территории. Впервые на посадках картофеля в Северо-Западном регионе выявлено

массовое присутствие вида Adrastus pallens F., доля которого в общей численности жуков

щелкунов достигала в разные годы 36-67% при фактической плотности личинок 13-41

лич./м2.

Получены новые знания по влиянию полного минерального и нового

органоминерального удобрения на сорный компонент картофельного агробиоценоза.

Разработана методика дистанционной оценки засоренности посадок картофеля, с

использованием беспилотных летательных аппаратов и аппаратурой для съемки высокого

разрешения основанная на отличиях в спектральных характеристиках слабо и сильно

засоренных участков на поле. Изучены спектральные характеристики массовых видов

сорных растений в посадках картофеля. Получены новые данные по эффективности

совместного применения минеральных удобрений и защитных мероприятий на

засоренность посадок и урожайность картофеля в Северо-Западном регионе РФ.

Теоретическая и практическая значимость Получены данные по

фитосанитарному состоянию посадок картофеля, включая сведения об особенностях

формирования и сезонного изменения сорного компонента агробиоценоза этой культуры,

размещенного по пласту многолетних трав в Северо-Западном регионе РФ. Выявлено
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влияние полного минерального и нового органоминерального удобрений на состав,

структуру и количественные показатели сорного компонента посадок картофеля, которые

целесообразно учитывать в технологии возделывания культуры.

Подтверждена большая роль многолетних трав со злаковым компонентом в

накоплении личинок жуков щелкунов и увеличении поврежденности ими клубней

картофеля. Определено влияние совместного применения минеральных удобрений и

защитных мероприятий на засоренность посадок картофеля. Разработан методический

подход к дистанционной оценке засоренности посадок картофеля, который позволяет

выявлять неоднородность пространственного размещения сорной растительности и

составлять электронные карты-задания для дискретного проведения гербицидных

обработок. Предложен комбинированный способ защиты посадок картофеля от сорной

растительности, позволяющий оптимизировать применение механических и химических

мероприятий и обеспечивающий высокую эффективность по отношению к разным группам

сорных растений и высокий уровень рентабельности.

Структурная компоновка работы. Диссертационная работа включает

содержание, введение, обзор литературы, методический раздел, 5 экспериментальных

глав, выводы, рекомендации производству, список использованной литературы. Общий

объем диссертации составляет 171 страницу печатного текста, включает 30 рисунков и

68 таблиц. В списке литературы 270 источников, в том числе 29 на иностранных

языках.

Основные результаты исследований:

В Главе 3 диссертации представлены исследования по формированию при

возделывании картофеля по пласту многолетних трав сорного компонента, где выявлены

сильная степень засоренности, в том числе многолетними однодольными и двудольными

видами. Это требует включение в систему защитных мероприятий на посадках картофеля,

размещенных после многолетних трав, применение гербицидов. Наличие нескольких волн

появления сорных растений указывает на необходимость неоднократного проведения

защитных мероприятий.

Так же отмечается сильное повреждение клубней личинками жуков щелкунов и

различными болезнями. Это вызывает необходимость использовать систему защитных

мероприятий, включающих обязательную обработку клубней инсекто-фунгицидными

препаратами, вегетирующих растений – фунгицидами.

В 4 главе автор с помощью дистанционного фитосанитарного мониторинга

основанного на использовании летательных аппаратов при сборе данных и современного

программного обеспечения для их цифровой обработки, отмечает, что сорная

растительность имеет явное неравномерное размещение в пространстве опытных полей

картофеля. Слабо и сильно засоренные участки в посадках картофеля имеют различия в

спектральных характеристиках, на которых основана их дешифровка при обработке

аэрофотоснимков ГИС-программами. Полученные результаты могут служить основой для

дискретного проведения защитных мероприятий против сорных растений, в том числе

гербицидных обработок.

Глава 5 посвящена изучению влияния полного минерального и нового

органоминерального удобрения. Выявлено положительное влияние удобрений во второй

половине вегетации картофеля за счет повышения конкурентоспособности культурных

растений, что ограничивало прорастание всех групп сорных растений и приводило к

существенному снижению индивидуальных показателей развития сорняков. Результат

совместного влияния полного минерального и органоминерального удобрений

превосходил по силе произведенного фитосанитарного эффекта каждый вид удобрения в

отдельности.

В 6 главе обосновано использование химических обработок посадок картофеля, что

вызвано сложным типом засоренности с большим участием многолетних корневищных и

корнеотпрысковых видов. Химические мероприятия эффективны по отношению ко всем
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группам сорных растений, но уступали по произведенному хозяйственному эффекту

комбинированному способу борьбы с сорняками.

Глава 7 посвящена определению комплексного эффекта от применения минеральных

удобрений и защитных мероприятий, влияющего на засоренность посадок и урожайность

картофеля. Наиболее высокий биологический и хозяйственный эффект достигался

применением высоких доз минеральных удобрений и комбинированной защитой посадок

картофеля от сорных растений.

Степень обоснованности и достоверности научных положений и выводов,

сформированных в диссертации.

Выводы и предложения производству полностью вытекают из результатов

исследований, полученных в полевом опыте. Обобщенные соискателем данные

достоверные по существу, что подтверждается большими выборками при проведении

наблюдений, анализов и учетов, а также статистическими критериями математической

обработки.

Личный вклад автора заключается в постановке задачи, разработке методики

исследований и проведении полевых опытов. Экспериментальные исследования и

теоретические разработки, представленные в работе, выполнены автором самостоятельно

или в соавторстве с другими исследователями. Лично автором проведена трудоемкая

работа по анализу и обобщению научной литературы, обработке полевых и лабораторных

данных, подготовке и проведению полевых исследований.

Соответствие работы требованиям, предъявляемым к диссертациям на

соискание ученой степени кандидата наук. Диссертация Смук Василия Васильевича

является завершенной научно-исследовательской работой, в которой теоретически

обоснованы и практически оценены методы мониторинга и защиты от сорной

растительности посадок картофеля, размещенных после многолетних трав в Северо-Западном

регионе РФ.

Основные положения диссертации многократно докладывались на различных

научно-практических конференциях, полностью отражены в 17 научных работ, из них 5 в

рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ,

Замечания и пожелания по содержанию и оформлению работы.
В целом, полученные автором в ходе проведенных исследований материалы

обобщены, оформлены и изложены в диссертации в соответствии с требованиями ВАК

РФ. Структура диссертации и автореферата, выводы и предложения производству

аналогичны. Однако к оппонируемой работе имеется ряд пожеланий и замечаний:

1. В методической части диссертации, а также в предложении производству автору

следовало указывать глубину обработок почвы, как предпосевной на которую

заделывались удобрения так и междуряднх, что может оказывать влияние на сорную

растительность и эффективностью удобрений.

2. В работе отсутствуют приемы обработки почвы используемые в опыте для

разделки пласта многолетних трав, эти приемы могут существенно влиять на

фитосанитарное состояние посадок картофеля в целом.

3. На рисунке 7 показаны измерения датчиком GreenSeeker, по рисунку не понятно

как фиксируется высота расположения датчика при замерах, так как при изменении

высоты датчик показывает разные значения.

4. В таблице 7, не совсем понятно, что означают цифры приведенные в конце нет

едениц измерения.

5. Таблицы 8, 9 имеют не совсем коректное название, не сходство, а скорее всего

коэффициенты сходства судя по цифрам приведенным в таблице.

6. В главе 4 рисунок 21 отсутствуют еденицы измерения представленых показателей,

поэтому не совсем понятно что они отражают.

7. В таблицах 55, 56, 57, 68 автор использует сокращения не давая расшифровки по

тексту, что они означают.
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Общее заключение по оппонируемой работе.

Диссертация Смук Василия Васильевича на тему: «Совершенствование

мониторинга и защиты от сорной растительности посадок картофеля, размещенных по

пласту многолетних трав, в Северо-Западном регионе РФ», является завершенным

научно-квалификационным трудом, выполненным на высоком методическом уровне с

использованием современных методических подходов и приборного оборудования.

Полученные автором данные достоверны, выводы и предложения производству

обоснованы. Изложенные в оппонируемой работе результаты научных исследований

позволяют считать, что по важности охватываемых вопросов, логичности изложения и

осмысления экспериментального материала, научной новизне и практической значимости

она соответствует критериям и требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых

степеней», предъявляемых к кандидатским диссертациям ВАК России, а ее автор Смук

Василий Васильевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата

сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.07 – защита растений.
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